
                                                                      Pag.  1 

ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 

 
N. 109 
 
Oggetto:   Isola Digitale _E-BIKE_ Installazione portabici”_  progetto di “Valorizzazione degli                       
                 immobili e delle aree di pertinenza della sede dell’Ente Parco, Centro Visite e Teatro del Parco”.    
                Affidamento ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett.a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.   
 
Data  27/12/2022 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di Dicembre, nel proprio ufficio  

 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
Premesso che 

in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in 
conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili 
dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

con il Provvedimento Presidenziale n. 2 del 09/01/2020 e la ratifica avvenuta con delibera di Consiglio 
Direttivo n. 3 del 23/01/2020 vengono attribuite le funzioni di Posizione Organizzativa del Servizio 
Tecnico/Istituzionale dell’Ente Parco del Conero all’Arch. Ludovico Caravaggi Vivian. 
 con Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022, vengono attribuite le funzioni di Responsabile 
dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale all’arch. Roberta Giambartolomei. 
 
Evidenziato che per i progetti ed i lavori di competenza dell’ufficio o ad esso assegnati, l’arch. Roberta 
Giambartolomei svolge anche il ruolo di R.U.P., ai sensi dell’art.31 del Codice dei Contratti Pubblici e delle 
Linee Guida n.3 ANAC; 
 
Visto il documento istruttorio predisposto dalla medesima in relazione all’oggetto e di seguito riportato;  

 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.146 del 24/11/2022 avente per oggetto “Approvazione Bilancio 
di previsione 2022_2024 annualità 2022 e Piano programma 2022/2024 annualità 2022”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.147 del 24/11/2022 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2022_2024 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Visto il D.Lgs 50/2016, ed il regolamento attuativo DPR 207/10 e s.m.i. 
Visto il Decreto Legge n. 32/2019; 
Vista la legge n. 55 del 2019;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1. la premessa narrativa ed il documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
2. di affidare ai sensi dell’art 36, comma 2 lett. a) del D,lgs 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Pierini Gianni di 

Sirolo, via Monte Conero 27, P.IVA  00887140424 l’installazione nell’ISOLA DIGITALE /E-BIKE 



                                                                      Pag.  2 

prevista nell’area di pertinenza della sede dell’Ente Parco, di n. 3 Portabici, per un importo complessivo 
a corpo pari a €250,00, IVA esente;  

3. di dare atto che l’importo di €250,00 trova copertura al capitolo 0106.22.001 per € 130,03 imp. 2021/112 
RP e al capitolo 0106.13.010 per la differenza pari a €119,97 bilancio preventivo 2022_2024 annualità 
2022; 

4. di impegnare l’importo di €119,97 al capitolo 010613010 97 bilancio preventivo 2022_2024 annualità 
2022; 

5. di addivenire alla sottoscrizione del contratto, nel rispetto del co. 14 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., comunicando alla Ditta la presente determinazione;  

6. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
all’ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
  F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Premesso  
    che l’Amministrazione dell’Ente Parco per la valorizzazione turistica del Parco del Conero, ha avviato 
una serie di iniziative tra le quali il rilancio del Centro Visite e delle sue attività ed il recupero del Teatro 
all’aperto del Parco per spettacoli ed eventi, che possa diventare polo attrattore di interesse turistico per un 
sempre più ampio bacino di utenza territoriale;  

che ai fini della valorizzazione dei luoghi all’interno della pertinenza della sede dell’Ente Parco e del 
Centro Visite, per il miglioramento del decoro degli edifici e delle aree con la finalità di valorizzarne la 
fruizione e l’accoglienza oltre che dell’immagine, sia in relazione alle attività che svolge il Centro Visite per 
i turisti, le scuole etc.., sia per la rinnovata funzionalità del Teatro in grado di ospitare fino a 1000 spettatori,    
con Delibera di Consiglio Direttivo n. 80 del 26/05/2022 il progetto di Fattibilità tecnico-economica per 
opere di “Valorizzazione degli immobili e delle aree di pertinenza della sede dell’Ente Parco, Centro Visite 
e Teatro del Parco e Installazione insegne” redatto , nelle more delle competenze dell’Ufficio Progettazione 
e Valorizzazione Territoriale, dalla sottoscritta arch. Roberta Giambartolomei; 
 
Considerato che il progetto prevede, tra l’altro, la realizzazione di un’ISOLA DIGITALE costituita da 
attrezzature/arredi e spazi per la ricarica di bici elettriche e dispositivi digitali nella zona accanto ai parcheggi 
antistanti il Centro Visite, dove si prevede di posizionate anche delle rastrelliere per le bici per la creazione 
di uno spazio E-BIKE dedicato alle attrezzature per la mobilità dolce in linea con gli obiettivi di mitigazione 
degli impatti ambientali riferiti alle emissioni di gas clima alteranti ovvero la riduzione delle emissioni di 
Co2; 
 
Richiamata la Determina del Responsabile Tecnico n.107 del 27/12/2022 con la quale la fornitura di tre 
portabici veniva affidata alla ditta METALCO S.R.L.   
 
Dato atto che occorre individuare una ditta con le capacità tecniche per l’esecuzione di piccoli lavori di 
muratura e finitura diversa dalla ditta esecutrice dell’appalto sopracitato in quanto la medesima non esegue 
lavori in muratura;  
 
Consultato l’elenco degli Operatori Economici del Parco, tra le ditte candidatesi per “lavori”, è stata 
individuata la Ditta Pierini Gianni di Sirolo_P.IVA 00887140424 
 
Sentita per le vie brevi la ditta Pierini, con la quale è stato concordato un importo complessivo 
dell’intervento pari a € 250,00; 
 
Acquisito telematicamente il Durc al protocollo dell’Ente al n. 4172 del 27/12/2022 dal quale risulta che 
la ditta Pierini è in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 



                                                                      Pag.  3 

 
Dato atto  

che l’importo complessivo di €250,00 trova copertura al capitolo 0106.22.001 per € 130,03 imp. 
2021/112 RP e al capitolo 0106.13.010 per la differenza pari a €119,97 bilancio preventivo 2022_2024 
annualità 2022; 

che occorre impegnare detta somma di €119,97 al suddetto capitolo 0106.13.010; 
 

Richiamato il codice CUP relativo ai Valorizzazione degli immobili e delle aree di pertinenza della sede 
dell’Ente Parco, Centro Visite e Teatro del Parco e Installazione insegne”, che è il seguente: 
B48E22000380002; 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 
modificato dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in 
legge 17.12.2010 n. 217 - per il lavoro da appaltare, è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici il codice CIG che è il seguente ZF8394D0C8 
 
Tutto ciò Premesso e considerato; 
 

Visto il D.Lgs 50/2016, ed il regolamento attuativo DPR 207/10 e s.m.i. 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni. 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

Si propone:   
 la premessa narrativa ed il documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 di affidare ai sensi dell’art 36, comma 2 lett. a) del D,lgs 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Pierini Gianni 

di Sirolo, via Monte Conero 27, P.IVA  00887140424 l’installazione nell’ISOLA DIGITALE /E-
BIKE prevista nell’area di pertinenza della sede dell’Ente Parco, di n. 3 Portabici, per un importo 
complessivo a corpo pari a €250,00, IVA esente;  

 di dare atto che l’importo di €250,00 trova copertura al capitolo 0106.22.001 per € 130,03 imp. 
2021/112 RP e al capitolo 0106.13.010 per la differenza pari a €119,97 bilancio preventivo 
2022_2024 annualità 2022; 

 di impegnare l’importo di €119,97 al capitolo 010613010 97 bilancio preventivo 2022_2024 
annualità 2022; 

 di addivenire alla sottoscrizione del contratto, nel rispetto del co. 14 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 
e ss.mm.ii., comunicando alla Ditta la presente determinazione;  

 di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
all’ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

 
Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale 

                  Il RUP   
 F.to Arch. Roberta Giambartolomei 

  
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria al capitolo 0106.22.001 per € 130,03 imp. 
2021/112 RP e al capitolo 0106.13.010 per la differenza pari a €119,97 imp. 2022/245 bilancio preventivo 
2022_2024 annualità 2022. 
 



                                                                      Pag.  4 

Sirolo, lì 27/12/2022 
UFFICIO RAGIONERIA 
  F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:      Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
      F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 27/09/2023 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
  F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 


